О В Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И

О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И

GENERAL
s/3247

24 June 1954

ORIGINAL; RUSSIAN

ПИСЬМО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ
РЕСПУБЛИК ОТ 24 ИЮНЯ 1954 ГОДА, АДРЕСОВАННОЕ

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Уважаемь1Й'г-н Генеральный Секретарь,
При этом имею честь препроводить Вам копию моей телеграммы.

Председателю Совета Безопасности г-ну Лоджу относительно безот-.
лагательного созыва Совета Безопасности для рассмотрения Гватемаль
ского вопроса.

Прошу Вас, г-н Генеральный Секретарь, издать текст этойтеле^
граммы в- виде документа С-овета Безопасности и разослать всем ,
членам.Совета Безопасности.

. С уважением

(подпись) С.ЦАРАПКИН

54-18024

s/3247
Russian.
Page 2

Председателю Совета Безопасности
г-ну Лоджу

23 июня вечером мною получена телеграмма от представителя
Гватемалы при Организации Объединенных Наций, в которой сообщает
ся, что правительство Гватемалы просит срочно созвать заседание
Совета Безопасности ввиду того, что резолюция, принятая Советом
20 июняJ продолжает не выполняться другими государствами-членами
Организации Объединенных Наций в нарушение статьи 25 Устава,
В телеграмме сообщается также, что десятки городов и селений
Гватемалы подвергаются бомбардировке и обстрелу с воздуха.

Представитель Гватемалы требует созыва Совета Безопасности
сегодня, 24 июня, для принятия мер по пресечению агрессии,

В связи с вышеизложенным, прошу Вас, г-н Председатель, безот
лагательно созвать заседание Совета Безопасности для рассмотрения
Гватемальского вопроса,

С.ЦАРАПКИН

Исполняющий Обязанности Постоянного
Представителя в Совете Безопасности